

## Yttrande över Remiss - Nätt och jämnt - Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn (Fi2024/01521)

### Sammanfattning

Bollnäs kommun instämmer i stort sett i hela förslaget. Det kommer vara positivt för Bollnäs kommun och ge oss bättre förutsättningar för att kunna leverera välfärdstjänster på ett mer likvärdigt sätt som genomsnittskommunen i Sverige.

De delar av remissen som inte omnämns i kommunens remissvar ska anses som att kommunen inte har något ställningstagande i det specifika avsnittet utan instämmer med kommitténs betänkande och inte har något ytterligare att tillägga i frågan. De delar som avser regionerna har kommunen inget att tillägga om.

### Riktade statsbidrag

Bollnäs kommun instämmer i förslaget att antalet riktade statsbidrag ska minska. Bollnäs kommun instämmer i förslaget om principer för riktade statsbidrag som går till verksamhet som kommuner är ansvariga för ska som huvudregel vara generella. Riktade statsbidrag är inte hållbart för mindre kommuner eftersom de ofta är kortsiktiga och kräver stor administration för ansökningar och uppföljning samt om de tas bort har kommunen en verksamhet som inte kan avvecklas eller rymmas inom befintlig budget. Bollnäs kommun instämmer i att kriterierna för när riktade statsbidrag ska ges ska gälla. Extra viktigt att om de är tidsbestämda måste det finnas en tydlig plan för avveckling eller infasning och därutöver utformas så de minimerar administrationen de skapar (ansökan, uppföljning). Men vill också tillägga att statsbidragen måste värdesäkras på ett tydligare sätt än idag. I dagsläget läggs alltmer kostnader över på kommunerna när de riktade statsbidragen inte indexeras på ett rimligt sätt.

### Inkomstutjämningen

Bollnäs kommun instämmer i huvudsak i förslaget om inkomstutjämning. Den skattesats som används för beräkning bör fortsättningsvis ändras kontinuerligt. Inkomstutjämningen borde kunna utjämna skillnader ytterligare, till förmån för mindre kommuner med låg egen skattekraft för att alla kommuner i Sverige ska kunna leva.

## Kostnadsutjämningsen

Bollnäs kommun instämmer i förslaget om kostnadsutjämningsen, särskilt förslaget om fokus på socioekonomi och glesbygd, samt att ge socioekonomisk kompensation även i grundskolan. Bollnäs kommun håller med Skolkommission om ”att möjligheten till finansiering av verksamheten kan vara mindre i socioekonomiskt utsatta kommuner”. Även föräldrarnas utbildningsnivå utgör en stor påverkan på hur framgångsrika barnen är i skolan. Detsamma gäller förslaget om förändringen inom individ och familjeomsorgen. Det är mycket bättre att utgå från socioekonomiska faktorer än att utgå från att befolkningstätheten har en stor påverkan på om familjen är i behov av stöd från Individ och familjeomsorgen. Det är ändå inte tillräckligt och kommer inte ge likvärdiga förutsättningarna fullt ut för kommuner med socioekonomiska utmaningar och glesbygd med vikande befolkning. Även här bör uppdatering till aktuella data ske kontinuerligt.

Bollnäs kommun är positiva till att inrätta en långsiktig kommundelation där kommuner med befolkningsminskning som pågår under en lägre tidsperiod, mer än 5 år, och där större anpassningar kan behövas kan söka stöd.

## LSS-utjämningsen

Bollnäs kommun instämmer i förslaget om LSS- utjämningsen, särskilt i förslaget att ta bort personalkostnadsindex som beräkningsgrund samt att inte använda uppgifter från räkenskapssammandragen på samma sätt som nuvarande system då dessa uppgifter är påverkbara i hög grad.

## Strukturbidrag

Bollnäs kommun instämmer i förslaget om att ta bort strukturbidraget. Dock viktigt att i någon del av utjämningsen ta hand om kommuner med svagt befolkningsunderlag.

## Införandebidrag

Bollnäs kommun instämmer inte helt i förslaget om införandebidrag. Införandeperioden bör vara maximalt 3 år. Om syftet är att utjämna skillnader i Sverige och ge likvärdiga förutsättningar bör omställningen till det nya förslaget ske fortare.

För Bollnäs kommun

---

Abdullahi Cadaani  
Kommunalråd

---

Helena Tillstrand  
Kommunchef